a) Nescio an hoc v. omittendum fuerit; cf. supra p. 33.

¹ Vide supra p. 33.

² „P. Emundus tanerus hybernum admissus est ad Societatis probationes Romae 9 Junij 1565. eodem anno ibidem emisit vota scholasticorum anno aetatis 40. missus est ad principium huins collegij, diebus festis et dominicis discipulis superiorum classium praelegit Euangelium“: * Catalogus collegii herbipolensis 9. Decembris 1567 a P. Antonio Vinck scriptus (GC 67 f. non sign.). Tanner postea ob infirmam valetudinem ex Societate dimissus est; episcopus corcagiensis (Cork) a. 1574 creatus, fidei catholicae causa multas calamitates sustinuit; vita cessit a. 1579 (*Edm. Hogan* S. J., Ibernia Ignatiana, Dublinii 1880, 16 25. *Alph. Bellesheim*, Geschichte der katholischen Kirche in Irland II, Mainz 1890, 188—189 236).

³ Hic frater scholasticus 2. Novembris 1556, cum 14. annum ageret, Romae in Societatem admissus erat; in variis Italiae collegiis litteras et humanitatem tradiderat (Epp. *Nadal* III 509—510).

⁴ Fr. Iacobi Ernfelder; v. supra p. 86.

in quella prouintia, et il compagno il P. gerardo lapidano cluense lo quale^a pure ha mandato per scarigare la prouintia sua di tal subietto, dio sa non lo so io . quanti anni ha che sia tornato di Roma, ho inteso che il Padre canisio lo ha menato di cluia gia tre anni sono ó incirca, et al mio parere, iudicaria meglio per la compagnia che tali persone restassino fuora della compagnia che dentro essendo^b andati fuora di quella¹ et poco rtile in quella, et dio volesse non invile tantum, ma dannose etiam alli altri cum loro esempij, io ho pregato^c al R. P. canisio piu volte per amor di dio che non^d lo mandasse, et pur l'ha mandato, et conta viatico come fusse venuto di Roma.“

Eadem epistula Canisius Vinckium monuisse videtur de difficultatibus, propter quas Borgias dotationem collegii herbipolensis a Friderico de Wirsberg episcopo oblatam admittere dubitabat (v. supra p. 53). Borgiae enim Monachio 8. Noverbris 1567 (litteris prioribus) Canisius scripsit: „Ad P. Prouincialem Rhenensem scripsi de amouendis oneribus, quae tam sero detexit Fundator Collegij Herbipolensis.“

Canisius ad Vinckium scripsisse videtur, cum ea, quae Borgias 23. Septembris 1567 de collegio herbipolensi scripserat, legisset; quae Borgiae litterae Canisio traditae non sunt ante 23. Octobris 1567; neque enim, cum 24. Octobris Polaneo Societatis secretario scribit, eas commemorat; v. supra p. 95—96.

*Vinck eadem illa epistula, qua de viaticis querebatur, dubitationem de dotatione ortam ex Borgiae animo auferre studebat; ita enim Borgiae *scripsit: „Al secondo giorno del presente ho riceuuto la lettera della R. P. V. nella quale per certe informationi li quali haueua hauuto del R. P. Canisio della grauessa del monasterio di santa^e agneta [ordinò]^f [?] che non si passasse auanti in dar principio al collegio fin tanto che quella difficulta fusse risoluta, cosi alli .4. parlai cum il Reuerendissimo et significai che pensasse che quella difficulta fusse causa per la quale la R. P. Vostra non hauesse mandato lettera o scritto autentico della accettatione del collegio etc. luoi subito mi disse che non hauesse pensiero ne sollicitudine di questo, (esser vero che il monasterio era grauato di alchuna summa la quale luoi ha promesso di dar alli Franciscani etc.) che luoi vuole dare la summa intiera al collegio come ha promesso di mille et cinquecento floreni dico . 1500, cosi mi pare che non si ha in questo caso di far difficulta, come auanti etiam io non haueua difficulta, hauendo al mio parere dato la resolutione quando nel estate eramo qua il R. P. canisio et io, il Reuerendissimo, quando propose et si parlo del detto caricho del monasterio, conforme all instrumento della fundatione nella quale confessa che il monasterio non è sufficiente per la sustentatione del collegio et pero promette d'altra banda di proueder che bona fide si diano ogni anno al collegio li floreni 1500. Dissi io a sua Signoria Reuerendissima che mai non haueuamo per questa causa domandato quanta intrata hauesse il monasterio essendo che doue quella manca Sua Signoria Reuerendissima prometteua di supplire la summa fin alli floreni 1500. et cosi ho trouato al presente che ad esso era stato satisfatto, et non haueua piu pensiero di questa grauetza.“*

*Vinck Herbipoli ad Borgiam die quoque 5. Noverbris 1567 *scripserat; ex quibus litteris haec cognoscuntur: Vinck cum sociis 23. Octobris 1567 Herbipolim advenit. Kalendis Noverbris multis civitatis locis promulgatum est edictum episcopi, quo nuntiabatur: Scholas collegii 17. Noverbris apertum iri. Die antem 2. Noverbris Vinckio allata est epistula, qua Borgias eum monebat: Se per Canisium de oneribus cum collegii dotatione coniunctis certiore factum prohibere, ne, antequam onera illa sublata essent, scholae incohaerentur. Vinck Borgiae respondit, Canisium, memoria lapsum, onera illa hand accurate notasse, iamque cum episcopo rem esse compositam (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 159).*

a) In autogr. sequitur v. meno vel meco vel simile, oblitt. b) Quinque rr. sqq. a V. in margine addita sunt. c) Quattuor rr. sqq. a V. supra versum scripta sunt. d) Sequitur mi, oblitt. e) santo autogr. f) Hoc vel simile v. supplendum esse intellegitur ex iis quae sequuntur.

¹ Vide Can. V 836. Canisio P. Natalis visitator auctor fuerat, ut Lapidanum Herbipolim mitteret; v. Epp. Nadal III 473.

1522. P. ANTONIUS KLESELIUS S. J. CANISIO.

Oeniponte m. Octobri vel Novembri 1567.

Ex Lanoii autographo. G. Ep. IX f. 190—191.

Non posse se diu Oeniponte degere; nam P. Merquitium alieno a se animo ac se ipsum paene otiosum esse.

P. Nicolaus Lanoius S. J. collegii oenipontani rector, cum Oeniponte 6. Ianuarii 1568 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem de rebus a Canisio Oeniponte a d. 17. ad 30. Decembris 1567 gestis refert, haec, praeter alia, narrat: „Jl P. Provinciale ... fece alcune cose in questo Collegio per confirmare la quiete. Prima a sua instantia Merquitius et klesselius, essendo stati in Dilinga in qualche dissensione, si riconsiliorno esteriormente, promettendo, di non mostrare nella lor conuersatione segni di inimicitie o discordie il che pareua di fare il Merquitio, et di questo hauea scritto il klesselio al P. Prouinciale dicendo che per questa causa et per esser quasi otioso non poteua star longo tempo in questo Collegio.“

P. Ioannes Merquitius Oeniponte in ecclesia parochiali contionatoris munus administrabat. P. Antonius Kleselius sub initium m. Octobris 1567 a Canisio Oenipontem missus erat; v. supra p. 16 83.

1523. CANISIUS ANDREAE FABRICIO theologiae doctori, Ernesti principis Bavariae et administratoris episcopatus frisingensis praeceptoris.

Monachio 4. Novembris 1567.

Ex apographo (A), quod, saeculo XVII. (ut videtur) scriptum (2^o; 2¹/₂ pp.; in p. 4 inscr.), exstat Monachii in archivio regni bavarici, „Jesuitica in genere“ fasc. 13, n. 214. Alterum apographum (B), idque eodem fere tempore scriptum, exstat ibidem (fasc. 13, n. 214) in libello quodam (in 4^o) non conglutinato, p. 20—24. Evidem suspicor, B transcriptum esse ex A.

Editoris praefatio. Ernestus, 17. Decembris 1554 ex Alberto V. Bavariae duce et Anna Austriaca Monachii ortus, vitae ecclesiasticae a parentibus destinatus erat; exeunte a. 1567 canonicus iam erat metropolitanarum ecclesiarum coloniensis, salisburgensis, treverensis et cathedralis ecclesiae herbipolensis (*Lossen* l. c. 73—77); praeterea m. Decembri a. 1566 a S. Pio V., rogatu Alberti ducis, cathedralis ecclesiae frisingensis „administrator in temporalibus“ constitutus erat, futurus eiusdem ecclesiae, ubi ad aetatem legitimam pervenisset, episcopus (*Can. V* 263—264); ac quae erat catholicae ecclesiae in Germania condicio ac bavaricae illius domus potentia et gloria, facile praesentiri providerique poterat, Ernestum etiam ad maiora esse ascensurum; ut postea evenit; Ernestus († 1612) enim episcopatu frisingensi adiunxit episcopatus leodiensem, monasteriensem, hildesiensem; coloniensis quoque archiepiscopus et elector creatus est. Alberto V. summae curae erat, ut hic filius bene institueretur; anno 1565 ei datus est praeceptor Iodocns Castner vir pius et doctus, qui postea Societatem Iesu ingressus est (*Friedr. Schmidt*, Geschichte der Erziehung der Bayerischen Wittelsbacher, Berlin 1892, XLIV 437 438. *Can. I* 398²). Anno 1567, S. Pio V. auctore, Ernesti educatorem praeceptoremque agere coepit Andreas Fabricius. Andreas hic (Fabricii nomen ex avunculo eum tradunt accepisse, cum ex patre Matius vocaretur), Hodegiae (Hodège) prope Leodium natus, Leodii in ecclesia cathedrali canoniciatum nactus erat et in universitate lovaniensi docuerat; anno 1567 a Pio V. cathedralis ecclesiae frisingensis canonicus creatus est; sub idem tempus Ernestus in aedes episcopales immigravit (*Lossen* l. c. 71—72 86—87). Fabricius aliquot composuit tragodias pias et polemicas, ut „Samsonem“, qui a. 1568 in nuptiis Guilielmi V. et Renatae Lotharingae Monachii a collegii Societatis discipulis actus est (*K. v. Reinhardstöttner*, Zur Geschichte des Jesuitendramas in München, in „Jahrbuch für Münchener Geschichte“ III, Bamberg 1889, 70 155); maxime autem de theologia meritus est libro „Harmonia Confessionis Augustanae, doctrinae evangelicae consensum declarans“, Coloniae a. 1573 et 1587 edito; in quo,

ut inquit *Hurter*, „ostendit dissensum variarum editionum et auctorum hujus confessionis inter se et a fide antiquae ecclesiae singulisque articulis subjicit breves, sed sagaces solidasque animadversiones“ (*Nomenclator III³* 190). *Fabricius* († 1581) postea per complures annos in curia romana Alberti V. orator fuit; ab eodem praepositura collegialis ecclesiae vetero-ottinganae (Altötting) ornatus est (*Mederer* l. c. II 76. *M. Paquot*, Mémoires pour servir à l’Histoire littéraire des dix-sept provinces des Pays-Bas etc. VIII, Louvain 1766, 432—437).

Canisius a Fabricio rogatus eum docet, quomodo Ernestus princeps et episcopus efficiendus sit 1. probe catholicus; 2. pius; 3. doctus. Ad 1.: *Cum haereticis commercium ne habeat; aduersus haereses eius animus confirmetur; pontificem revereatur; bonum contionatorem audiat; libros bonos legat, malos ne domi ferat.* Ad 2.: *Confessarii ductum sequatur; diligens sit in brrierario et sacris caerimonii; divina meditetur; Sanctos colat; opera misericordiae faciat.* Ad 3.: *Latine loqui et scribere discat; certum ordinem servet. De reliqua disciplina et de aulicis legibus alii statuant.*

Jhesus. Pax Christi Domini nobiscum aeterna.

Reuerende admodum Domine Doctor.

Praeclarum et amplum hoc est argumentum, cuius tractationem dignitas tua semel et iterum a me postulauit. Ego satis habeo breuiter ea notare capita quae praecipua mihi videntur, ut optimus Princeps ad amplissimum Ecclesiae munus administrandum destinatus, primum Catholice, deinde pie, ac demum etiam docte ad summam summi DEI gloriam instituatur.

Vt Catholicae fidei et Religionis solida ille iaciatur fundamenta, in primis est elaborandum. Huc autem conferet magno studio illum ab his auocare, qui parum catholici esse videbuntur, nec alios quidem in illius aula versari, quam qui probatae sunt fidei et Religionis. Nihil igitur cum Sectarijs aut de vera fide suspectis commune habeat, nec illos ad colloquium, et multo minus ad familiaritatem admittat. Solis catholicis fidat, eorumque sinceritate et zelo in rebus fidei defendendis cum primis gaudeat. Haereticos vero veluti pestes habendos et execrandos intelligat; illorum odium quoddam concipiatur ex teterribus fructibus, quos aetas nostra et superior in Schismaticis et Haereticis experta est¹. Cognoscatur absurdiores haereticorum errores, qui passim hodie sparguntur et saepe cum ratione ipsa pugnant. Judicare norit de tot ac tantis sectarum dissensionibus ac pugnis. Habeat explorata capita quaedam, quae Catholicum pectus aduersum Sectarios iure confirmant, nimirum de authoritate S. Matris Ecclesiae, quam qui non audiunt, pro Ethnicis esse ducendos²; de capite Ecclesiae Christique Vicario Pontifice Maximo cuius autoritatem in primis reuereatur, de quo etiam reuerenter et sentiat et loquatur. Praeterea^a de Concilijs generalibus, de traditionibus, Patribus et Scholasticis Doctoribus. Caeterum de his rectius paulatim intelliget, cum vere catholicum et ingenio suo aptum habuerit et saepe audierit Concilio-

a) *Ita B; prae A.*

¹ Vide quae de hoc Canisii consilio sub ipsas has litteras dicentur.

² Cf. Mt 18, 17.

natorem, cum et subinde vel didicerit vel legerit Catholicos Authores, inter quos illi commendari possunt Hieronymus contra Haereticos disputans¹, Cyprianus, Cyrillus Hierosolymitanus, Vincentius Liricensis, et qui sunt huius generis Ecclesiae propugnatores. Tum ex nostri temporis Authoribus familiarem sibi reddat lectionem, locorum communium Eckij² et Perionij³, Catechismum Romanum, et Card. Hosij latine et Germanice [scripta]^a [?] magnifaciat .et libenter legat. Juuabitur etiam si Staphili scripta^b contra Schmidelinum⁵, et Hosij contra Brentium⁶ euoluat aliquando. Discat timere censuras Ecclesiae, et praesertim excommunicationem, unde nullum etiam vel prohibitum vel suspectum Authorem et librum domi ferat⁷. Haec et alia id genus plura non parum momenti adferent ad Catholicam generosi adolescentis Institutionem.

a) *Hoc vel similia (Hosij libros latine et Germanice editos?) supplenda esse docet res ipsa.*
b) *Ita B; Scriptum A; cf. infra, adn. 5.*

¹ Canisii animo obversati esse videntur maxime Libri „adversus Helvidium“, „adversus Iovinianum“, „contra Vigilantium“, quibus Hieronymus perpetuam virginitatem Beatae Mariae, ieunia ecclesiastica, cultum Sanctorum, coelibatum clericorum, paupertatem monachorum defendebat.

² De Ioannis Eck (Mair) professoris ingolstadiensis „Locis communibus adversus Lutheranos“ v. *Can.* II 771¹; IV 618.

³ Ioachim Perionius sive Perion O. S. B. († sub a. 1560) theologiae et linguarum antiquarum in universitate parisiensi professor Parisiis a. 1549 edidit „Topicorum theologorum libros duos“, quibus doctrinam catholicam ex sacra Scriptura et sanctorum Patrum libris demonstrabat.

⁴ Potissimum significantur, puto, hi libri Hosii: „Confessio fidei catholicae“ (de qua v. *Can.* I 510³; II 888 etc.); „De expresso Dei verbo“ (*Can.* II 898); „Dialogus de eo, num calicem laicis, et vxores Sacerdotibus permitti, ac diuina officia uulgari lingua peragi fas sit“ (l. c.). Confessionem Ioannes a Via (Ingolstadii 1560), librum de expresso Dei verbo Leonardus Haller (Ingolstadii 1559), Dialogum ipse Canisius (Dilingae 1559) germanice verterant (*Nic. Paulus* in „Historisch-politische Blätter“ CXXI, München 1898, 765).

⁵ Fridericus Staphylus (de quo *Can.* I 557¹) adversus Iacobum Andreae sive Schmidelinum lutheranum edidit: „Defensionem pro trimembri Theologia Martini Lutheri“ (Dilingae et Parisiis 1559; Nissae 1560); „Vortrab zur Rettung des Buchs: Vom rechten, wahren Verstand des göttlichen Worts“ (Ingolstadii 1561); „Nachdruck zu Verfechtung des Buchs vom rechten wahren Verstand des göttlichen Worts, und Von der teutschen Bibelverdolmetschung“ (Ingolstadii 1562). „Vortrab“ et „Nachdruck“ a. 1563 a Laurentio Surio O. Cart. latine edita sunt (*Joh. Soffner*, Friedrich Staphylus, Breslau 1904, 126—131 148—158; cf. etiam *Can.* III 772—773).

⁶ Librum a Stanislao Hosio primum a. 1558 Coloniae editum: „Verae, Christianae, Catholicaeque Doctrinae solida Propugnatio, vna cum illustri confutatione Prolegomenorum, quae primum Ioannes Brentius aduersus Petrum a Soto Theologum scripsit, deinde vero Petrus Paulus Vergerius apud Polonos temere defendenda suscepit“; de quo v. *Can.* II 894—897.

⁷ In „Indice tridentino“ Romae 24. Martii 1564 a *Pio IV.* approbato edictum erat (Reg. X): „Si quis libros haereticorum, vel cuiusvis auctoris scripta, ob haeresim, vel ob falsi dogmatis suspicionem damnata, atque prohibita, legerit, siue habuerit, statim in excommunicationis sententiam incurrat“ (Index Librorum prohibitorum, Coloniae 1564, f. B^b—B 2^a).

Sed parum fuerit illum, qui Ecclesiastica dignitate caeteros debet praecellere, maiorum suorum exemplo Catholicum esse: multo magis refert ac necesse est illum simul pium existere et pietatis exemplo alijs praelucere. Quod ut paulatim Duce Christo fiat, habeat in primis pium et prudentem animae suaे medicum: Patrem Confessarium loquor, cui saepe certisque anni temporibus conscientiam suam aperiat et gubernandam permittat: cuius etiam consilijs in rebus praesertim grauioribus, libenter vtatur. Deinde preces vel Horas Canonicas quotidie recitare nunquam omittat, etiamsi domi non versaretur, magnumque piaculum ducat, — —^a Ecclesiasticum Antistitem Beneficium sine officio, vt vocant, possidere, et Ecclesiam statis fraudare suffragijs¹. Libenter templum adeat, ac templi amet ornatum. In templo reuerenter oret, et honestam ministrorum disciplinam ac diligentem vsum ceremoniarum probet ac exigat studiose. Vtatur pijs quoque libellis saepenumero, vt sunt Hortulus animae², pharetra diuini Amoris³, libellus de Imitatione Christi, meditationes Tauleri de passione Domini⁴, libelli Ludouici Blosij⁵, et qui sunt eius generis alij, praesertim vero meditationes, manuale et soliloquia^b [?] D. Augustini⁶. Ad haec Immortalem DEVM pae oculis habere, et summam illius tum bonitatem, tum justitiam considerare discat; Sed et singularem Reuerentiam diuinae et aeternae maiestati, praesertim in cubiculo, praestare non omittat, flexis in hoc genibus, exstructo altari, et recitatis, praesertim mane et vesperi, precibus cum omni pietate et sub-

a) Sic; archetypum, quo tempore transcribebatur, hoc loco vel lacunam vel unum alterumve verbum, quod legi non poterat, habuisse videtur. b) Vel soliloquium; soliloquiu AB; v. infra, adn. 6.

¹ In Concilii Lateranensis V. sessione IX., 5. Maii 1514 habita, Leo X. Bulla reformationis „Supernae dispositionis arbitrio“ edita (§ 38) clericos omnes, qui beneficium ecclesiasticum haberent, serio, gravibus poenis propositis, commonefecerat, ut satisfacerent officio, quod ex veteri ecclesiae consuetudine iis erat, recitandi horas canonicas sive officium divinum (*Bullarium Romanum* V 612).

² De „Hortulis“ v. *Can.* IV 251. Anno 1563 Canisius eiusmodi Hortulum Dilingae edendum curaverat; v. l. c. 991—995.

³ Hunc librum Ioannes lustus Lanspergius, Cartusianus coloniensis et Canisii amicus, ediderat; v. *Can.* II 680³.

⁴ Liber „De vita et passione salvatoris nostri Iesu Christi piissima exercitia“ a Joanne Taulero O. Praed. († 1361) conscriptus quidem non est, sed cum eius nomine circumferebatur; primum typis vulgatus est a Laurentio Surio O. Cart. Coloniae a. 1548.

⁵ Sanctissimus et doctissimus vir Ludovicus Blosius O. S. B. (1506—1566) abbas laetiensis (Laetiae, Liessis, in Gallia) multos libros libellosque ad pietatem excitandam et confirmandam pertinentes conscripsit, ut: Paradisum animae fidelis, Psychagogiam seu animae recreationem, Sacellum animae fidelis, Institutionem spirituale, Margaritum spirituale etc.

⁶ Pius hic liber Soliloquiorum (incipit: „Cognoscam te Domine, Cognitor meus“), quem a philosophicis illis „Soliloquiorum libris duobus“ per S. Augustinum conscriptis probe distingui oportet, olim quidem, perinde ac „Meditationes“ illae et „Manuale“, cum Augustini nomine circumferebatur; nunc vero inter omnes convenit, tres hosce libros spurios esse; qui medio aevo compositi esse videntur.

missione. Praeterea in cultu Sanctorum et potissimum Deiparae Virginis, pius adolescens exerceat sese, suosque Patronos in Sanctis Apostolis, vel Confessoribus et Virginibus Beatis habeat¹, vt horum intercessionibus apud Christum omnis gratiae fontem adiuuetur. Nec parum proderit^a, diebus praesertim festis, quorundam Sanctorum, et praesertim Episcoporum et Doctorum Ecclesiae historias illi vel audiendas vel legendas proponere. Ad quam rem in promptu habeat vitas a Lipomanno collectas², librum exemplorum Maruli^b [?] et eiusdem Euangelistarum³, Martyrologium et quae sunt eiusdem argumenti. Nec erit abs re, ut pietatem et misericordiam proximo tribuendam ad se maxime pertinere sciat. Monendus igitur et eo adducendus erit, ut ex animo faueat miseris viduis orphanis atque pauperibus. Hos precantes libenter admittat: nonnunquam illis manu sua largiatur aliquid, causam illorum commendet alijs, pro illis si potest, apud patrem intercedat, et varijs misericordiae operibus, quae Christianum Principem et pium Antistitem maxime decent, inde a pueritia se deditum esse declareret.

Reliquum est, vt doctum etiam illum, neque solum Catholicum et pium faciamus. Habeatur ergo cura, vt solida doctrinae iaciatur fundamenta, qui paulatim ad grauiora studia est adducendus. Regulas Grammaticae teneat, latine loqui et scribere quotidie discat, et interdum certet cum alijs in exercendo stilo, qui optimus dicendi magister existit. Aliquando ex Germanica lingua vertat quaedam latine et contra, ut in vtraque lingua fiat exercitatio. Tantum probatos et Catholicos etiam in minoribus artibus legat Authores. Studia non habeat vaga sed ordinaria, vt sciat quid, quibus horis discendum vel legendum sit ex praescripto praceptoris. Is vero magnam adhibeat curam, vt dies in horas apte distributus illi varias et vtiles adferat occupationes, et serio exigat ab adolescente, ut suo quidque loco et tempore fiat, nullumque illiberalis^c otij et frustrarij^d [?] vanique studij locum relinquat. Omitto caetera quae ad morum et vitae disciplinam

a) In A B sequitur vt; quod auferendum esse intellegitur ex v. proponere, quod paulo infra sequitur; nisi malis ad proponere adiungere euremus vel studeamus vel aliquid simile; id quod mihi haud ita placet. b) Sic A B; corrigendum videtur Marulli; v. infra, adn. 3. c) Hoc v. deest in B. d) Aut hoc (cf. Du Cange III 620), aut frustranei ponendum esse puto pro frustranij et frustanei, quae sunt in A et B.

¹ Canisium menstruum illum Sanctorum cultum aliqua ratione significare puto, de quo *Can.* IV 804 806, et *B. Duhr* S. J. in „Stimmen aus Maria-Laach“ LXXVIII, Freiburg i. Br. 1910, 296—297.

² Aloysius Lipomannus sive Lippomani (1500—1559) episcopus primum veronensis, deinde bergomensis „Historias de vitis Sanctorum cum Scholiis“ 8 voluminibus collegerat (Venetiis et Romae 1551—1560). Cf. *Pietro Tacchi Venturi* S. J., *Storia della Compagnia di Gesù in Italia I*, Roma-Milano 1910, 111—112.

³ Marcus Marullus († 1524) patricius spalatensis „De bene beateque vivendi exemplis“ ex sacra Scriptura petitis libros 6 (Parisiis 1513, Anversae 1601) et „Euangelistarum de fide, spe et caritate“ libris 7 (Coloniae 1529 1532) conscripserat (*Hurter*, *Nomenclator II* 1361—1362).

spectant. Nam haec Aulica vita leges quasdam peculiares exigit et Principum educatio, praesertim in Germania, multa complectitur, in quibus difficile sit aliquid aut mutare aut corrigere. Valeat hic mundi huius sapientia¹, et quod parentes nostri Principis volunt obseruari, non est quod ego aut improbem aut corrigam. Alij rectius de officio disciplinae et vitae vestrae Aulicae iudicabunt.

Plura non addam, nisi quod Deum opt. maximum precor, ut nostro Principi suam augeat gratiam, nostraque consilia in sui nominis gloriam et ad communem utilitatem conuertat. Tua interim humanitas hanc operam meam, qualis qualis est, boni consulat, ac pro me Dominum precetur, rogo.

Monachij 4. Nouembris. 1567.

Seruus in Christo P. Canisius.

Reuerendo Admodum et Doctissimo Viro Domino Andreae Fabro^a[?] Leodinensi Sacrae Theologiae Doctori Frisingae in Aula Principis.

Mirum videri potest Canisium in his litteris suadere et monere, ut Ernestus princeps et episcopus haereticorum „odium quoddam concipiatur“ (supra p. 100). Alia certe Canisius in familiaribus ad Socios litteris commendabat; ut cum Augusta 11. Martii 1559 Lainio praeposito generali scriberet: „Iesuitarum odio flagrant omnes sectarii; his affingunt horrenda; fortasse a verbis et contumeliis brevi ad flagra et vulnera deuenturi. Utinam eos impensius diligamus ob charitatem, quam illi traducunt nos per calumniam: digni sunt certe, qui etiam persequentes amentur propter Christi sanguinem et amorem, tum quia plerique nescientes peccant“; et Augusta 15. Octobris 1560 P. Nicolao Goudano S. J.: „Gratuletur mihi R. T. quod ab haereticis haereticus, imo et haeresiarcha scribar. . . . Quid facias? Amenus persequentes et calumniates“ (*Can. II* 373—745). Atque Beatus Petrus Faber, primus ex decem illis primis S. Ignatii sociis, qui Canisium in Societatem Iesu admisit et ab eo „alter pater“ habebatur (*Can. I* 9), in epistula sive institutione Matrito 7. Martii 1546 de modo recte curandi haereticos ad Lainium data primo loco hoc statuit: „Quien quisiere aprovechar á los herejes de este tiempo, ha de mirar tener mucha caridad con ellos y de amarlos in veritate, desechándose de su espíritu todas las consideraciones que suelen enfriar en la estimacion dellos“ (Cartas y otros escritos del B. P. Pedro Fabro I, Bilbao 1894, 296). Cum autem a. 1564 Canisius praepositus provincialis Germaniae superioris primam in provincia „missionem“ publicam sive „popularem“ („Volksmission“), quam vocamus, institueret, missis in Bavariam inferiorem, haeresibus infectam, aliquot Sociis, hi praeter pracepta ab ipso Canisio et ab Alberto V. data potissimum illam Fabri epistulam sequabantur; ita P. Georgius Schorichius in litteris, quas, missione functus, de eadem iussu Canisii ad Lainium praepositum generalem dedit, planis verbis rettulit, monens simul, ut Fabri epistula a Germanis diligenter legeretur (*Can. IV* 726—727). Si igitur Canisius in praeceptis Fabricio datis ab hac haereticorum diligendorum lege nonnihil recedebat, singularis quaedam suberat causa. Agebatur de illo haereticorum genere, quod in aulas principum catholicorum, atque etiam episcoporum, irrepebat atque ipsos etiam principes, maxime eos, qui vel aetate, vel ingenio infirmiores erant, circumveniebat et sensim ab ecclesia abstrahere conabatur; ita Hermannum Wedanum archiepiscopum coloniensem Martinus Bucerus monachus apostata protestantem effecerat; ita Sebastianus Phauser sacerdos apostata id consecutus erat,

a) *Ita quidem A B; sed existimo corrigendum esse Fabricio; nam, etsi hic haud multo ante in Bavariam venisse videtur, vix tamen credi potest Canisio eius nomen ignotum fuisse.*

ut Maximilianus II. rex neque plene catholicus neque omnino lutheranus esset; ita Gerardus Veltius specie quidem sacerdos catholicus, re autem contionator protestans, animum Guilielmi ducis Cliviae ab ecclesia catholica avertere studuerat. De huiusmodi hominibus *Canisius* multis post annis: „Nullum“, inquit, „peruersorum hominum genus, et Deo magis exosum, et Ecclesiae pestilentius esse arbitrabor, quam haereticorum doctorum, quos Petrus magistros mendaces et sectas perditionis introducentes¹ appellat, et de quibus diserte Paulus pronuntiat, Haereticum hominem post vnam et secundam correptionem deuita, sciens quia subuersus est huiusmodi, et delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus“² (Notae in Evangelicas Lectiones, quae . . . festis Sanctorum diebus . . . recitantur, Friburgi Helvetiorum 1593, 59). Obversabantur etiam, puto, Canisio hanc institutionem scribenti ante oculos episcopi quidam Germaniae, qui catholici quidem fuerant, sed pro sua socordia et ignavia etiam in illis dioecesium partibus, quae civili quoque ipsorum imperio subiectae erant, haeresum magistros impune grassari passi erant; ut in episcopatu vratislaviensi Iacobus a Salza et Balthasar de Promnitz. Caeterum Canisius exigit, ut Ernestus episcopus „concipiat“ haereticorum „odium quoddam“; verbo autem „quoddam“ odium illud moderari videtur ita, ut non tam in homines haereticos, quam in ipsorum haereses odium geratur. Quidquid autem Canisius significare voluerit, parvum id est et leve, si cum „Reformatorum“ in catholicos odio conferatur; ita Martinus Lutherus libris in vulgus emissis, non privatis tantum epistulis, christianos omnes, non unum tantum principem, excitabat, ut „manus lavarent in sanguine“ pontificis et cardinalium, ut episcopos ex Germania expellerent, monachos et clericos tollerent, papistas omnes exsecrarentur et probris maledictisque vexarent (Janssen l. c. II 117 220 242—246 610. *Idem*, Ein zweites Wort an meine Kritiker, Freiburg i. Br. 1883, 72—77). Martinus Bucerus in „Dialogis“ Augustae Vindelicorum a. 1535 editis suadebat, ut, si quae civitas a vera fide defecisset, princeps etiam mulieres puerosque omnes, qui in ea degerent, atque ipsas etiam pecudes trucidaret (*Nic. Paulus*, Die Strassburger Reformatoren und die Gewissensfreiheit, Freiburg i. Br. 1895, 12—13).

Ea quoque memoratu digna sunt, quae Canisius scribit de Ernesto non solum ad latine loquendum scribendumque instituendo, sed etiam in germanica lingua exercitando. Haec certe cum docendi ratione Societati saeculo XVI. usitata congruebant; quam a patrii sermonis usu cultuque nequaquam alienam fuisse ostendit *Herm. Stoeckius*, Die Pflege der Muttersprache in der Gesellschaft Jesu, in „Monatschrift für höhere Schulen“, herausgegeben von *R. Köpke* und *A. Matthias*, 10. Jahrg., Berlin 1911, 88—103.